



INFORMACINIS BIULETENIS

 LIETUVOS RESPUBLIKOS
 ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJA

Studentų priėmimas į aukštąsias mokyklas

Nr.5 2012m. spalio

Parengė:

 Vyriausioji specialistė Jurga Zacharkienė
 El.paštas Jurga.Zacharkienė@smm.lt
 Tel. (8 41) 524657

 Vyresnioji specialistė Regina Vasiliauskienė
 El.paštas Regina.Vasiliauskienė@smm.lt
 Tel. (8 37) 537182

Dokumentai, reglamentuojantys studentų priėmimą į aukštąsias mokyklas 2013 ir 2014 metais:

1. Geriausiai vidurinio ugdymo programą baigusiujų eilės sudarymo 2013 metais tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. V-1291
2. Geriausiai vidurinio ugdymo programą baigusiujų eilės sudarymo 2014 metais tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. V-1292

Taikoma	PAGRINDINIAI KRITERIJAI	
	2013 metais	2014 metais
	<i>(visoms studijų kryptims ar krypčių grupių programoms, išskyrus menų ir socialinių mokslų srities meno pedagogikos programas)*</i>	<i>(visoms studijų kryptims ar krypčių grupių programoms, išskyrus menų studijų sritį, socialinių mokslų srities meno pedagogikos programas, sporto ir pedagogikos programas)*</i>
1.	Pagrindinio dalyko brandos arba stojamojo egzamino įvertinimas	Pirmojo dalyko valstybinis** brandos arba stojamojo egzamino (pasiekimų) įvertinimas
2.	Antrojo dalyko brandos egzamino įvertinimas (dalyko metinis pažymys imamas, jei asmuo nelaiškė brandos egzamino)	Antrojo dalyko valstybinio brandos egzamino įvertinimas arba metinis pažymys (arba asmeniui pageidaujant – mokyklinio brandos egzamino įvertinimas)
3.	Trečiojo dalyko brandos egzamino įvertinimas (dalyko metinis pažymys imamas, jei asmuo nelaiškė brandos egzamino)	Trečiojo dalyko valstybinio brandos egzamino įvertinimas arba metinis pažymys (arba asmeniui pageidaujant – mokyklinio brandos egzamino įvertinimas)
4.	Ketvirtojo dalyko metinis pažymys (brandos egzamino pažymys imamas, jei brandos atestate nėra dalyko metinio pažymio)	Lietuvių kalbos ir literatūros valstybinio (arba mokyklinio) brandos egzamino įvertinimas arba metinis pažymys***
5.	Lietuvių (gimtosios) arba lietuvių (valstybinės) kalbos brandos egzamino įvertinimas yra būtinas geriausiųjų eilei sudaryti.	Užsienio kalbos (anglų, prancūzų ar vokiečių) mokėjimas, stojantiems į universitetines studijas – B2, į kolegines – B1.
Paaškinimai	* stojant į minėtas programas, pagrindinius kriterijus sudaro stojamojo egzamino, 1 - 2 brandos egzaminų įvertinimai ir 1 metinis pažymys	* stojant į minėtas programas, pagrindinius kriterijus sudaro stojamojo egzamino (ar sporto pasiekimų) ir 2 - 3 brandos egzaminų įvertinimai ** valstybinis brandos egzaminas imamas visiems, išskyrus asmenis, kurių brandos atestate įrašyta „Brandos egzaminų nelaiškė (atleistas)“ *** metinis pažymys gali būti imamas tų asmenų, kurių brandos atestate įrašyta „Brandos egzaminų nelaiškė (atleistas)“
!	Metinis pažymys turi būti dalyko, nesikartojančio su dalykais, kurių mokinių žinios yra vertinamos brandos egzaminu	Trečiasis dalykas neturi sutapti su antruoju dalyku
Taikoma	PAPILDOMI KRITERIJAI	
	2013 metais	2014 metais
1.	Tarptautinių ir šalies olimpiados arba konkursų I-III vietos laimėjimas	
2.	Sporto pasiekimai;	Sporto pasiekimai* (stojant į Sporto ir sporto pedagogikos programas)
3.	Motyvacija (priimamiems geriau „stojantiems“ į švietimo ir ugdymo studijų krypčių grupės studijų programas)	Motyvacijos vertinimas (priimamiems geriau „stojantiems“ į švietimo ir ugdymo studijų krypčių grupės studijų programas)
4.	Profesinė patirtis. Į universitetinių ir koleginių studijų programas papildomas balas (-ai) skiriamas: 1) asmenims, baigusiems tos pačios švietimo srities <i>profesinio mokymo programos su pagyrimu</i> 2) asmenims, baigusiems tos pačios švietimo srities <i>profesinio mokymo programos</i> ir turintiems <i>ne mažesnę kaip 1 metų darbo stažą</i> pagal įgytą kvalifikaciją	Profesinė patirtis. Į koleginių studijų programas papildomas balas (-ai) skiriamas: 1) asmenims, baigusiems tos pačios švietimo srities <i>profesinio mokymo programos su pagyrimu</i> 2) asmenims, baigusiems tos pačios švietimo srities <i>profesinio mokymo programos</i> ir turintiems <i>ne mažesnę kaip 1 metų darbo stažą</i> pagal įgytą kvalifikaciją
5.	Papildomi balai pridedami stojantiems į visuomenės saugumo studijų krypties programas ir turintiems LR vidaus reikalų ministro nustatyta tvarka išduotą <i>siuntimą ir balą</i> , kuris yra ne žemesnis kaip 40 proc. už aukščiausią balą toje studijų programoje turintį stojantįjį	
	* neturintis sporto pasiekimų gauna 0, bet dalyvauti konkurse gali	

PAŽYMIŲ PERSKAIČIAVIMAS										
2013 metais				2014 metais						
Įvertinimas		Perskaičiavimas	Skalės	Patenkinami įvertinimai						
Brandos egzaminas	Valstybinio	13+VBE įvertinimas/10	Mokyklinė dešimtbalė	4	5	6	7	8	9	10
	Mokyklinio	+3	Priėmimo dešimtbalė *	1,43	2,86	4,29	5,72	7,15	8,57	10,00
	S arba A lygio	+4	* metiniai (tikslinio (T) kurso arba S lygio, išplėstinio (A) kurso arba A lygio), (brandos egzaminų (mokykliniai, A lygio, S lygio, be lygio) įvertinimai mažinami 50 procentų, metiniai (B kurso, B lygio), (brandos egzaminų (bendrojo (B) kurso arba B lygio) įvertinimai mažinami 70 procentų (atliekamuose skaičiavimuose rezultatas apvalinamas iki dviejų reikšminių ženklų po kablelio)							
	B lygio	+3								
Metinis	tikslinis (T) kursas arba S lygis	+2								
	išplėstinis (A) kursas arba A lygis	+1								
	bendrasis (B) kursas arba B lygis	+0								
2014 m. stojimo sąlygų pokyčių priežastys ir tikslai										
Priežastis				Tikslas						
1.	Brandos egzaminų sistemos kaita: nuo 2010 m. nebeorganizuojami pasirenkamieji mokykliniai brandos egzaminai tų mokomųjų dalykų, kurių yra vykdomi valstybiniai brandos egzaminai (išskyrus lietuvių k.)			Pakoreguoti balų skaičiavimo taisykles pagal atitinkamus pasikeitimus						
2.	Nuo 2011 m. užsienio kalbų programa pateikiama kursais, orientuotais į Europos Tarybos siūlomus kalbos mokėjimo lygius			Pakeisti užsienio kalbos valstybinio brandos egzaminų rezultato įtaką stojamojo balo skaičiavimui <i>į užsienio kalbos mokėjimo tam tikru lygiu įvertinamą</i>						
3.	Ne visi aukštųjų mokyklų studentai gerai moka užsienio kalbą, todėl negali studijuoti šaltinių užsienio kalba, sėkmingai dalyvauti mainų programose, klausyti dėstytojų iš užsienio paskaitų			Pasiiekti, kad aukštosiose mokyklose mokytusi studentai, turintys gerus užsienio kalbos pagrindus						
4.	Abiturientai renkasi mokytis dalykus pagal tai, kurie jų yra numatyti geriausiųjų eilėje. Orientavimasis tik į labai kryptingą mokomųjų dalykų ratą riboja įvairiapusę asmenybės ugdymo galimybę			Į aukštąsias mokyklas <i>pritraukti studentų</i> , įgijusių daugiau bendrųjų ir dalykinių kompetencijų, kurios yra būtinos sėkmingai socialinei integracijai bei profesinei veiklai						
5.	Ne tik 10 klasės, bet ir vidurinio ugdymo programos mokiniai nėra tvirtai apsisprendę dėl būsimos profesijos. Baigiamojoje vidurinio ugdymo programos klasėje keisti asmens sprendimą dėl studijų krypties pasirinkimo arba buvo neįmanoma, arba reikėjo dėti daug pastangų siekiant išlyginti nesimokytų dalykų ar jų kursų skirtumus			Suteikti abiturientams <i>daugiau galimybių</i> stoti į aukštųjų mokyklų skirtingas specialybes, nes vienodas išlaikytų brandos egzaminų rinkinys stojantiesiems atvers platesnę nei dabar studijų programų pasirinkimo spektrą (žinoma, stojant į įvairias studijų programas, dalykų svoris bus skirtingas)						

Pastaba. 2014 m. stojimo sąlygas reglamentuojantis dokumentas parengtas pagal valstybinių aukštųjų mokyklų pateiktus siūlymus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo *nauja nuostata*, kuri buvo priimta 2012 metų balandžio mėnesį, kad geriausiųjų eilės sudarymo tvarka yra tvirtinama dveji metai iki mokslo metų pradžios *įvertinus aukštųjų mokyklų siūlymus*. Minėta Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo nuostata buvo *pakeista Konstitucinio teismo išaiškinimo pagrindu*.

Aktualijos

(informacija parengta pagal dažniausiai užduodamus klausimus)

- **Atrankos kriterijai** asmenims, pretenduojantiems *į valstybės finansuojamas vietas*, yra *visose aukštosiose mokyklose vienodi*, tačiau stojant į tam tikras specialybes aukštosios mokyklos *gali įvesti papildomus testus ir pokalbius* (nesusijusius su minimų keturių dalykų rinkiniu), kurie yra skelbiami aukštųjų mokyklų priėmimo taisyklėse. Testų ir pokalbių rezultatai geriausiųjų eilės sudarymui įtakos neturi, tačiau leidžia aukštosioms nepriimti stojančiųjų, kurie neatitinka tam tikrų reikalavimų (pavyzdžiui, fizinio pasirėngimo lygio – stojant į viešojo saugumo krypties programas). Todėl labai *svarbu išsiaiškinti konkrečios aukštosios mokyklos priėmimo sąlygas*.
- Norint gauti valstybės finansuojamą vietą (2014 m.), *nėra būtina išlaikyti 4 valstybinius brandos egzaminus*, nes gali būti įskaitomi atitinkamai perskaičiuoti dviejų konkursinių dalykų metiniai pažymiai, kurių perskaičiavimas ir galimi papildomi balai yra nurodyti Tvarcos aprašo priede.
- *Užsienio kalbos* lygi galima nustatyti laikant *valstybinį brandos egzaminą* arba *tarptautinį užsienio kalbos egzaminą*.
- *Stojant į technologijos mokslų studijų sritį*, kaip 3-iasis konkursinis dalykas gali būti užskaitomas profesines mokyklas baigusiu asmenų kvalifikacinio egzaminų įvertinimas, kuris perskaičiuojamas kaip valstybinio brandos egzaminų įvertinimas.
- Šių metų 11 kl. (3 gimn. kl.) mokinių *pamokų skaičius negali viršyti ribų*, nustatytų Vidurinio ugdymo programos apraše bei Bendruosiuose ugdymo planuose.
- *Jei nesusidaro mokinių grupė* mokytis tam tikro mokomojo dalyko arba dalyko kurso, mokiniai gali mokytis kitais mokymo proceso organizavimo būdais (pavyzdžiui, nuotoliniu). Be to, mokykloms yra numatyta galimybė bendradarbiauti, todėl mokiniams gali būti pasiūlyta galimybė mokytis dalykų ar jų modulių ne tik savo, bet ir kitoje mokykloje.
- Mokyklose mokinių individualių ugdymo planų keitimas bei tvarkaraščių korekcijos nėra retas reiškinys, nes šiuo metu vidurinio ugdymo programos įgyvendinimas *leidžia tenkinti įvairius mokinių ugdymosi poreikius*, tai yra ne tik leidžia mokiniams pasirinkti iš skirtingo sudėtingumo dalykų kursų programų, iš įvairių pasirenkamųjų dalykų ir modulių sąrašo, bet *ir juos keisti*. Mokykloje turi būti nustatyta tvarka dėl mokinio pasirinkto dalyko, dalyko kurso ar dalyko modulio, mokėjimo lygio pakeitimo ir sudarytos sąlygos įgyvendinti mokinio individualaus ugdymo plano pakeitimus.

Daugiau informacijos:

www.smm.lt



www.lamabpo.lt



www.egzaminai.lt

